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% explotaciones 
investigadas

% de explotaciones positivas

ANDALUCÍA 20.676
87,73%

12,72%

ARAGÓN 6.101 100% 11,83%

ASTURIAS 7.276 100% 0,01%

BALEARES 4.500
81,91%

0,00%

CANARIAS 4.458 11,78% 0,00%

CANTABRIA 2.525
100%

1,90%

CASTILLA LA MANCHA 9.122
100%

6,58%

CASTILLA Y LEÓN 13.904
100%

6,95%

CATALUÑA 3.855
99,53%

20,69%

EXTREMADURA 17.100
99,70%

3,07%

GALICIA 28.007
100%

0,08%

LA RIOJA 683
99,56%

10,00%

MADRID 1.089
89,62%

7,89%

MURCIA 3.156
100%

8,02%

NAVARRA 2.548
97,29%

0,40%

PAÍS VASCO 3.216
100%

0,44%

VALENCIA 2.016
96,78%

22,35%

TOTAL 2003 130.232 94,16% 5,58%

TOTAL 2002 138.104 94,57% 8,79%

COMUNIDAD AUTONOMA
Número total de explotaciones incluidas 

en el programa

Indicadores



ANDALUCÍA 3.683.105 3.563.960 66.086 1,85 5.463.777 62.286

ARAGÓN 2.208.044 2.095.875 19.115 0,91 2.835.110 21.356

ASTURIAS 102.662 102.662 3 0,00 103.581 9

BALEARES 393.869 301.032 0 0,00 149.519 0

CANARIAS 320.585 18.184 0 0,00 18.184 0

CANTABRIA 73.655 73.655 130 0,18 102.223 130

CASTILLA LA MANCHA 1.549.657 1.549.657 11.968 0,77 1.506.256 20.121

CASTILLA Y LEÓN 3.755.515 3.755.515 15.057 0,4 4.606.130 22.119

CATALUÑA 648.756 648.756 15.174 2,34 957.903 16.794

EXTREMADURA 3.620.530 3.620.530 12.699 0,35 2.162.599 16.782

GALICIA 322.521 322.521 346 0,11 332.301 680

LA RIOJA 166.423 166.349 860 0,52 192.681 1.434

MADRID 140.000 138.727 1.757 1,27 277.454 1.995

MURCIA 580.755 580.755 3.265 0,56 746.765 3.220

NAVARRA 678.789 328.957 88 0,03 293.238 77

PAÍS VASCO 182.447 182.447 18 0,01 138.084 18

VALENCIA 442.856 433.574 9.786 2,26 1.067.912 9.430

TOTAL 2003 18.870.169 17.883.156 156.352 0,87 20.953.717 176.451

TOTAL 2002 19.085.050 19.085.050 179.877 0,92 187.723

Número total de 
animales 

sacrificados

Nº de pruebas 
realizadas

Número de animales 
positivos

Número de 
animales 

examinados
COMUNIDAD AUTONOMA

Número de animales 
incluidos en el 

programa

(%) Animales 
positivos 

(Prevalencia en 
animales)



Rebaños Animales Rebaños Animales Rebaños Animales Rebaños Animales Rebaños Animales Rebaños Animales

ANDALUCÍA 1.589 119.145 2.031 620.185 5.503 857.478 416 80.585 7.626 1.393.386 3.559 612.326

ARAGÓN 0 0 333 56.225 383 120.692 45 14.478 5.340 2.016.649 0 0

ASTURIAS 0 0 0 0 804 7.289 0 0 0 0 6.472 120.590

BALEARES 714 92.837 0 0 0 0 814 92.837 0 0 3.686 301.032

CANARIAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4.458 320.585

CANTABRIA 0 0 24 2.566 24 960 0 0 0 0 2.477 67.129

CASTILLA LA 
MANCHA 0 0 18 2.970 582 17.151 0 0 7.578 1.373.776 944 155.760

CASTILLA Y LEÓN 0 0 437 178.229 1.278 382.837 0 0 9.105 2.140.430 3.084 1.054.019

CATALUÑA 12 2.257 585 221.512 710 127.990 0 0 2.159 248.170 389 34.645

EXTREMADURA 0 0 523 312.757 2.437 363.549 1.417 829.463 13.985 2.915.798 155 28.426

GALICIA 0 0 8 993 15 531 0 0 0 0 27.706 316.633

LA RIOJA 0 0 68 32.764 48 18.883 0 0 567 136.339 0 0

MADRID 0 0 66 19.999 164 13.506 0 0 859 98.191 3 1.345

MURCIA 0 0 134 77.821 609 89.364 23 7.399 2.378 403.305 12 2.866

NAVARRA 0 0 1 0 37 0 0 0 664 0 1.675 0

PAÍS VASCO 0 0 0 0 0 0 14 1.594 6 1.235 4.712 277.686

VALENCIA 17 4.715 436 125.246 641 156.727 48 4.567 827 142.295 47 9.306

TOTAL 2003 2.332 218.954 4.664 1.651.267 13.235 2.156.957 2.777 1.030.923 51.094 10.869.574 59.379 3.302.348

TOTAL 2002 2.703 8.103 17.504 46.182 63.990

Oficialmente libre M4
COMUNIDAD 
AUTONOMA

Libre M3
Ultimo control + (M2+) Ultimo control -    (M2-)

Desconocido M1

No libre o no oficialmente libre
Libre u oficialmente libre, 

suspendido



Número de 
rebaños incluidos 

en el programa 
de vacunación

Número de 
rebaños 

vacunados

Número de 
animales 

vacunados

Número de dosis de 
vacuna 

administradas

Número de 
rebaños 

incluidos en el 
programa de 
vacunación

Número de 
rebaños 

vacunados

Número de 
adultos 

vacunados

Número de 
animales 
jóvenes 

vacunados

Número de dosis de 
vacuna administradas

ANDALUCÍA 20.724 3.683.105 20.578 8.877 267.063 268.349 580 145 46.270 2.299 48.569

ARAGÓN 6.101 2.453.382 6.101 4.884 316.042 316.042 0 0 0 0 0

ASTURIAS 7.276 127.879 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BALEARES 4.500 871.729 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CANARIAS 4.458 320.585 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CANTABRIA 2.525 70.655 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CASTILLA LA 
MANCHA 9.122 1.549.657 8.475 1.911 105.595 105.595 0 0 0 0 0

CASTILLA Y LEÓN 13.904 3.755.515 8.636 5.607 265.458 265.458 0 0 0 0 0

CATALUÑA 3.855 727.514 2.159 2.159 63.493 63.493 0 0 0 0 0

EXTREMADURA 18.394 4.549.129 3.500 1.442 114.222 114.222 0 0 0 0 0

GALICIA 28.038 327.708 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LA RIOJA 683 187.986 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MADRID 1.089 152.997 1.086 1.086 12.000 12.000 0 0 0 0 0

MURCIA 3.156 700.000 3.144 2.068 108.103 108.103 0 0 0 0 0

NAVARRA 2.634 785.129 779 438 53.044 53.044 0 0 0 0 0

PAÍS VASCO 6.921 322.595 827 0 0 0 827 827 3.570 1.203 4.773

VALENCIA 2.016 473.000 1.969 1.625 47.600 48.000 1.969 1.625 0 47.600 48.000

TOTAL 2003 135.396 21.058.565 57.254 30.097 1.352.620 1.354.306 3.376 2.597 49.840 51.102 101.342

TOTAL 2002 145.695 19.634.740 41.084 41.084 1.273.018 1.273.018 5 5 1.875 1.273.018 1.274.893

Información sobre el programa de vacunación a gran escala

CCAA
Número 
total de 
rebaños

Número total de 
animales

Información sobre el programa de vacunación de animales jóvenes



COMUNIDAD AUTONOMA Número total de explotaciones % de Explotaciones libres en 2003
Número de 
animales 
examinados

(%) Animales positivos 
(Prevalencia en 
animales)

ANDALUCÍA 20.724 80,71% 3.563.960 1,85

ARAGÓN 6.101 93,80% 2.095.875 0,91

ASTURIAS 7.276 100,00% 102.662 0,00

BALEARES 4.500 81,91% 301.032 0,00

CANARIAS 4.458 100,00% 18.184 0,00

CANTABRIA 2.525 99,05% 73.655 0,18

CASTILLA LA MANCHA 9.122 99,80% 1.549.657 0,77

CASTILLA Y LEÓN 13.904 96,86% 3.755.515 0,4

CATALUÑA 3.855 84,51% 648.756 2,34

EXTREMADURA 18.394 96,94% 3.620.530 0,35

GALICIA 28.038 98,98% 322.521 0,11

LA RIOJA 683 90,04% 166.349 0,52

MADRID 1.089 94,21% 138.727 1,27

MURCIA 3.156 95,03% 580.755 0,56

NAVARRA 2.634 93,25% 328.957 0,03

PAÍS VASCO 6.921 146,70% 182.447 0,01

VALENCIA 2.016 75,15% 433.574 2,26

TOTAL 2003 135.396 94,95% 17.883.156 0,87

TOTAL 2002 145.695 92,35% 19.634.740 0,92


